Pauca de quinquennali moratoria à majore creditorum parte concessa ( quæ de justitia appellatur) diximus, cuius aliud posset formari speciale; Quod nempe licet suum cuique factum noceat, neque res inter alios acta aliis præjudicet ( ut juribus vulgaris ) paupertatis tamen favore, noceat. De qua justitiæ moratoria dilatione latissimè ( præter antiquiores in locis ordinariis ) egerunt † Cornel. Beninca. de paupert. speciali 8. in judic. n. 31. & seqq. Matc. Anton. Cucch. d. tract. de morat. præscript. Paz in praxi, 1. tom. cap. 9. per tot. omnium plenissimè Lucas Matthæ. Apicella in tutam. pauper. tit. 1. de quinquennal. dilat. per 214. num. materiam prosequens, & ibidem ejus Addit. Maurit. Apicella, idem Matthæ. Apicella titulo 3. per totum, de remissione debitorum, Philipp. Paschal. de viribus patr. potest.

poteſt. 2. parte, capit. 9. ex n. 65 cum ſeqq. Joann. Bapt. Marchel. de commiff. d. 3. parte, cap. 1. & 1. de commiſſione ſuper dilat. morat n. 73. cum ſeqq. Mari. Anton. Macerat. variar. resolut. lib. 2. resolut. 18 per tot. Pyrrh. Maur. de fidejuſſor. 1. part. princip. in prælud. ſect. 3. cap. 1. (alias 11.) per tot. ad longum Alexand. Trentacinq. variar. resolut. lib. 3. d. tit. 1. de ſolut. resolut. 1. n. 12. & resolut. 2. per tot. & resolut. 3. per tot. Antoni. Faber d. tit. 19. definit. 21. & aliis ibidem. Videndumque integer titulus 19. lib. 5. novæ Reg. Collect. ubi, quando, & in quibus caſibus ruptis, vel decoctis à creditoribus dilatio confeſſa proſit, pactaque, & conventiones inter eos celebra- tæ teneant, & obligant?

Quia in re annotare inter alia libet, majorem creditorum partem non ſolum ad quinquennium dilationem concedere poſſe; ſed etiam debiti partem remittere, & concurrereque, & conſentire minoris ſummae creditores in partis remiſſione debere, text. in l. Suum hæredem, 8. §. Hodiè. & l. Sequenti, D. de paſt. ubi per Scribentes, Matthæ. de Afflict. decif. 288. pertot. præcipue n. Latissimè Luc. Matthæ. Apicell. ubi ſuprà, d. tit. 3. de remiſſione debtor. per 25. n. Debent tamen ad id requiſita concurrere, de quibus per Marium Anton. Macerat, d. resolut. 18. per tot. & Anton. Fab. dict. definit. 21. versir. In quinquennalibus requiriſtur, ab eoquè adductos. Eſtque expreſſa determinatio in l. 6. tit. 15. p. 5. Nec ad hujusmodi quinquennalem concedendam dilationem major creditorum pars, majorumvè ſummarum concurrere neceſſariò debet; ſed æqualium & ſufficiet, ex text. in lib. fin. C. qui bon. ceder. poſſ. quem ad id expreſſum, tenereque omnes ibi, dicit Nicol. Genua, de script. privat. dict. libro 3. titul. de Annalib. & quinquennalib. dilat. num. 41. Franc. Vivi. dec. 38. n. 1. lib. 1.

Utrum actionem naſci contra pauperem paupertas impediāt? Vel obligationis faltem executionem etiam hodiè, do- nec melior debitori ſuperveniat conditio, ſolvereque poſſit, diſferat?

## S U M M A R I U M.

- 3 Actio contra pauperem naſcitur debitorem, nec exactione diſfertur, licet tempore, quo contraxit impo- tens ad ſolvendum eſſet. Contrà n. 4. & ſeqq.
  - 2 Debitor (quantumcumque pauper) arreſtari, & de- tineri pro debito poterit, & n. 27.
- Intellige, ut n. 32.
- 3 Qui ab alio redemptus eſt, poſt pro redēptionis prelio donec illud ſolvat, retineri. Mutuum recipiens, ſervus eſt fœnerantis, ibid.
  - 5 Rei imposſibilis promiſſio inutilis eſt, ubi imposſibili- tas a natura provenit, non ab accidenti, & nu- mero 28.
  - 6 Inutilis redditur actio, quam inopia debitoris ex- cludit.
  - 7 Conductor non remittitur merces propter bellum, quod jam conductionis tempore vigebat, nec propter pestem, vel sterilitatem imminentem ſoli- tam.
  - 8 Propter sterilitatem, vel pestem remiſſio mercedis regulariter fit.
  - 9 Arcis custodiam belli tempore ſuspiciens, et ſi vi ex- trabatur, tenetur.
  - 10 Conductor domus ruinosæ ſcienter, non poſt ob eam cauſam ante finitum locationis tempus (niſi Velasco de Priv. Paup. Tom. I.

prius integra pensione ſoluta) ab ea migrare, ſe- cùs ſi vitium ignorabat.

Nec ob timorem mali aeris, vel malorum spirituum, ſi conductionis tempore conductor ſcivit, recede- re licet, niſi integra pensione ſoluta, ibid.

11 Creditor, qui minus idoneos, pauperesque fidejuſſo- res accepit, eis contentus eſſe debet, nec de no- vo erit ſatisfandum.

Et etiam ſi ignorantiam creditor alleget, quia id ſibi debet imputare.

12 Creditor ſi à principio ſatisfationem non petiit, eam poſtmodum petere nequit, niſi nova (nec le- vi) ſuperveniente cauſa.

13 Debitor ſuceptus, etiam die feriato non ſolum ob hominum neceſſitates; ſed in honorem Dei, capi poſt.

14 Intellige ſi ſuſpicio poſt contractum emerſit, non ſi tempore contractus aderat.

15 Contrahens cum advena, vel forenſi, quem ſtati- receſſurum putaret, non poterit eum ibi conve- re, ſed domicilium ejus ſequi, nec cautionem, vel ſecuritatem aliquam ab eo poterit exigere, cum ejus fidem ſequutus videatur.

16 Pro eviſtione venditor, niſi nova ſuperveniat cauſa, ſatisfare non tenetur.

17 Beneficium legi 2. C. de reſcind. venit ſcienti laeſionem (ex communi Doctorum traditione) non competit.

18 Cautio juratoria malis imbuto moribus non, niſi tempore quo contraxis ejuſdem eſſet conditionis, defertur, & n. 19.

20 Fidejuſſor, qui diu in fidejuſſionis nexu ſteti, etiam ante ſolutionem, vel condemnationem ab ea libe- rari justè petit, vel ſi male substantia debitor. uti cœperit, & n. 21.

Limita, ut n. ſeq.

23 Mulier ob mariti inopiam dotem repeteſt, niſi cum paupere viro contraxisſe & n. 24.

Vagabundo ſcienter nubens, eum ſequi tenetur, ibid. d. n. 24.

25 Paupertas executionem in civilibus impedit, & ſeq. præcipue n. 39. Et an ultra tempus, quod judica- tis miserationis cauſa datur? n. 27. & ſeqq. Et an etiam ſi poſt contractum ſuperveniat? nu- mero 36.

26 Debitor etiam poſt interpellationem, ſi ſolvendo à principio non erat, idque notum creditori, non conſtituitur in mora.

28 Intellectus ad text. in l. Continuus, 137. §. Il- lud, D. de verb. obli. & n. 10. & ſeq.

29 Debitor ſub conditione, verè debitor eſt, licet inte- rim ſuſpenſa fit exactio.

31 Intellectus ad text. in l. Incendium, 11. C. ſi cert. pet.

33 Intellectus ad Regias leges debitores creditoribus addicentes.

34 Obligatio quantitatis in qua expreſſa, & evidens difficultas aderit, an in contractibus ſaltem ſtricti juris vitietur?

38 Exceptio quælibet legitima, quæ intra decem dies fuerit probata, in executione admitti debet, eamque impediſt.

## Q U A E S T I O X L V.

Praecedenti proxima praefixa quæſtio eſt, illius que declaratoria. In ea enim indiſtinctè egimus, An debiti exactio, vel executio ob paupertatem diſſerti poſſit, vel debeat, aliquo temporis ſpatio à le- ge, vel à Principe, majorivè creditorum parte con- ceſſo? Nunc verò ſequitur videre, An ſi obligationis contractæ tempore paupertas debitoris aderet; obli- gationis

effectum, actionemque nasci impedit? Vel exactio-  
nem saltem differat, non solum ad legale spatum,  
quod miserationis causa conceditur, vel ex principis  
gratia ( quod ad quinque, vel decem ad summum an-  
nos ex probabili sententia, ut diximus, extendit-  
ur ) sed etiam usq; ad tempus quo debitor solvendo  
absq; alicujus terminis præfinitione sit; Quæ qui-  
dem quæstio, & admodum subtilis, & multum est in  
foro necessaria, cum nil frequentius, quam hujusmo-  
di possint accidere obligationes, à paucisque tacta.  
Quare eam ex professo tractare decrevi.

- Igitur prima fronte respondendum videtur ( ne mo-  
que forte negaret ) & actionem nasci, & exactio-  
nem ultra tempora miserationis causa concessa non differi,  
† licet tempore, quo debitor contraxit, seq; obli-  
gavit, pauper, impotensq; ad solutionem, obligatio-  
nisq; satisfactionem esset. Quod & ex traditis præce-  
denti quæstione deduci potest, & probare videtur ex-  
presso text. in l. Continuus, 137. §. Illud. D.d. verb. oblig.  
ubi Venulejus Jureconsultus talem proponit quæstio-  
nem. Illud inspiciendum est: *An qui centum dare pro-  
misit, statim teneatur?* *An verò cesseret obligatio, donec  
pecuniam conferre posset?* Quid ergo, si nec domi ha-  
beat, nec invenit creditorem? Sed hoc recedunt ab impe-  
dimento naturali, & respiciunt ad facultatem dandi. &  
ibi: *Si ab eo stipulatus sim, qui efficere non possum, cum alii  
possibile sit, jure factam obligationem Sabinus scribit.* Ex  
quorū Venulci, & Sabini responsis, obligationem sta-  
tim efficacem, validāque esse, nec ob paupertatem, in-  
opiamq; vitiari, excutionemvè differendam constat.  
2 Debitoremq; quantuncumq; pauperem arrestari, &  
detineri pro debito posse, notarunt Masuer. in praxi  
tit. de execut. & subbastat. post Angel. & alios, in l. Pro-  
hærede, §. Si quid tamen, D. de acq. hæred. quos ( cum aliis ) refert; & sequitur Petr. Pechius, in tract. de jure fi-  
stendi, par. 2. c. 4. n. 1. ubi quod talis debitor non multò  
aliter, quam is, qui ab alio redemptus est, † donec pre-  
mium redemptionis soluerit, detinetur. l. Senat. 43.  
§. fin. D. de legat. 1. l. Qui testamento, §. Potestatis. D. qui  
testam facere possunt, l. 2. & fin. de post limin. revers. l.  
Si patre redemp. 15. D. eod. tit. de cap. & post. limin. rev.  
Mutuum namq; recipiens ( ut Prov. c. 22. dicitur ) servus  
est fænerantis. Creditorisq; servum quodammodo de-  
bitorem esse, notavit glof. in l. 3. 3. C. de novat. censere  
que leges debitores creditoribus suis adjicientes, de  
quibus superiori egimus quæst.

- Contrariam tamen sententiam plura jura, authori-  
tatesq; suadent ( paupertatem scilicet, & obligationi  
ortum impedire, & exactio-  
nem suspendere. ) Pro-  
bat primò text. in l. 3. §. Qui ita stipulatur ( alias  
incipit, Si quis ita stipulatur ) D. de eo quo cert.  
loco, ubi qui se ad dandum, vel soluendum certo  
loco, die certa non adjecta obligat, ne interim peti-  
possit, dum illuc pecunia remitti non valet, cavere in-  
telligitur. Verba text. sunt: *Qui ita stipulatur, Ephesi  
10. dari, si ante diem quam Ephesum pervenire posset, agat.* Quia & Julianus putat,  
diem tacitè huic stipulat. in esse text. elegans in l. Inter-  
dum, 73. & in d. l. Continuus, 137. §. Cum ita stipulatus  
sum, D. de verb. oblig. text. etiam ad propositum in l.  
Insulam, 58. §. 1. D. locat. ibi: *Eatenus autem obligationem  
contrahiputo, quatenus vir bonus spatio temporis  
estimasset, quia id actum appetet esse, ut eo spatio absolu-  
veretur, sine quo fieri non posset.*

Si vero intra diem certum ad dandum, vel soluen-  
dum, se quis adstrinxerit, intra quem præstari impos-  
sibile sit, inutilis obligatio est, d. § qui ita stipul. in fin.  
ibi: quare verum puto, quod Julianus ait, eum qui Romæ  
stipulætur, hodie Carthagini dari inutiliter stipulari.  
text. in 2. Loca, instit. de verb. oblig. Impossibilem  
namque obligationem promissionemvè inutilem esse,  
vulgaria jura clamitant, §. *Impossibilis, instit. de inutil.  
stipul.* cum aliis jam suprà relatis.

Unde deducitur, eum qui se pro certa summa ad  
diem certum obligavit, cuius præstatio ob pauper-  
tatem ei impossibilis est, quia nec unde solvere, aut  
consequi, comparativè possit habet; hac impotentia  
liberari, ortumque obligationis impediri. Ita docet  
Bart. in d. §. illud, n. 3. & 4. in contractibus sal-  
tem stricti juris, de quibus latius infrà.

Si autem absque certi dici, vel temporis adjectio-  
ne facta obligatio fuerit, exactio-  
nem quoique melior debitori superveniat conditio suspendi, idque  
tacitè videri actum, respondendum ( ex citatis ju-  
ribus ) videtur.

Cui tamen argumento satisfieri potest, rei im-  
possibilis promissionem inutilem esse, ubi impossibili-  
tas provenit à natura, † non ab accidenti, respon-  
dendo juxta textum in d. l. Continuus, 137. §. Illud. de  
verb. oblig. hanc approbantem distinctionem, ibi:  
*Sed hæc recedunt ab impedimento naturali, & respi-  
ciunt ad facultatem dandi.* De cum jus interpretatio-  
ne latius infrà Nobis erit agendum.

Pro suprà dicta etiam sententia, ejusq; confirma-  
tione facit text. in l. itaque fullo, 12. D. de furti quæ  
furti actionem fulloni contra furem pro ueste, quæ  
illi polienda data fuerat, & surrepta concedit, quia  
cum custodiā præstare debeat, pro ea potest à do-  
mino conveniri: si tamen pauperi fulloni data sit, sur-  
toque sublata, contra eum denegatur domino actio.  
Verba text. sunt: *Itaque fullo, qui curanda polienda ave-  
stimenta accepit, semper aget, præstare enim custodiā  
debet.* Si autem solvendo non est, ad dominum actio  
redit. Nam qui non habet quod perdat, † ejus pericu-  
lo nihil est. Concinit text. in l. Nam is, 6. D. de do-  
lo mal. Nam is nullam videtur actionem habere ( in-  
quit text. ) cui propter inopiam adversarii inanis est  
actio. text. etiam in c. Olim, el 1. 16. in ordine, extra  
de stit. spoliat. ibi: *Verum quoniam inanis est actio,  
quam inopia debitoris excludit.* facitq; text. in l. Ti-  
tius, 76. ( ubi glof. & Doct. ) D. de procur. cum aliis;  
eleganter Valer. Marcial. epigram. lib. 2. epigram 3.  
ad Sextum.